
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 2113
1 Αυγούστου 2014

26575

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Τροποποίηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθ−

μιας Εκπαίδευσης − Συστεγαζόμενου Νηπιαγω−
γείου με ΜΦΠΑΔ. ......................................................................... 1

Διαδικασία καταλογισμού και επιμερισμού χρηματι−
κών προστίμων που επιβάλλονται στην Ελληνική 
Δημοκρατία λόγω καταδίκης για παραβιάσεις της 
ενωσιακής νομοθεσίας, κατ’ εξουσιοδότηση του 
άρθρου 45, παράγραφος 5 του Ν. 4042/2012. ........ 2

Τροποποιήσεις επί του Κανονισμού Οργάνωσης και 
Λειτουργίας Λεσχών Πυροσβεστικού Σώματος. . 3

Απόσπαση Γραφείου Τύπου από το Τμήμα Επικοι−
νωνίας, Αθλητισμού και Εκδόσεων της Διεύθυν−
σης Στρατηγικού Σχεδιασμού και Επικοινωνίας 
του Επιτελείου Πυροσβεστικού Σώματος και λει−
τουργία του ως αυτοτελούς Γραφείου της ίδιας 
Διεύθυνσης. ......................................................................................... 4

Έγκριση, προκήρυξη, ανάθεση διενέργειας της Απο−
γραφής πλοίων και πληρωμάτων (ναυτεργατικού 
δυναμικού) και έγκριση χρησιμοποίησης στατιστι−
κών οργάνων για το έτος 2014. ......................................... 5

Έγκριση της υπερωριακής απασχόλησης κατά τις ερ−
γάσιμες και εξαιρέσιμες ημέρες, τις Κυριακές και 
τις νυκτερινές ώρες πέραν ή προς συμπλήρωση 
της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας εργασίας του 
προσωπικού της δημόσιας επιχείρησης ΕΛΛΗΝΙΚΑ 
ΑΜΥΝΤΙΚΑ ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ ΑΒΕΕ (ΕΑΣ) για το έτος 
2014, που αμείβεται βάσει των διατάξεων του 
Ν. 4024/2011. ........................................................................................ 6 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. Φ.2.ΓΒ/109114/Δ5 (1)
Τροποποίηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθ−

μιας Εκπαίδευσης − Συστεγαζόμενου Νηπιαγωγείου 
με ΜΦΠΑΔ.

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις ισχύουσες διατάξεις του Ν. 682/77 Α΄ 244.
2. Τις διατάξεις της υποπαρ. Θ3, της παρ. Θ του 

άρθρου πρώτου του Ν. 4093/2012 (Α΄ 222), «Έγκριση 

Μεσοπρόθεσμου... 2013−2016», όπως τροποποιήθηκαν 
από τις διατάξεις του άρθρου 30 του Ν. 4111/2013, (Α΄ 18) 
«Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις... και άλλες επείγουσες δια−
τάξεις» και όπως αντικαταστάθηκαν από τις διατάξεις 
του άρθρου πρώτου του Ν. 4152/2013 Α΄ 107 «Επείγοντα 
μέτρα εφαρμογής... και 4127/13» και του άρθρου 33 του 
Ν. 4186/2013 (Α΄ 193) «Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθ−
μιας Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις», της παρ. 3 του 
άρθρου έκτου του Ν. 4218/2013, (ΦΕΚ 268/τ.Α΄/10−12−2013) 
«Κύρωση της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου...και 
άλλες διατάξεις», του άρθρου 11 του Ν. 4229/2014 (ΦΕΚ 8/
τ.Α΄/10−01−2014) «Άδεια εγκατάστασης και λειτουργίας 
χώρου παραστάσεων... και άλλες διατάξεις» και του άρ−
θρου 48 του Ν. 4264/2014 (ΦΕΚ 118/τ.Α΄/15−05−2014) «Άσκη−
ση εμπορικών δραστηριοτήτων και άλλες διατάξεις».

3. Την αρ. 10135/ΙΑ/18−11−2012 Υ.Α. «Καθορισμός ποσού 
παραβόλων, και χρηματικών ποσών για παρόχους ιδιω−
τικής εκπαίδευσης και κατάρτισης κατά την παρ. Θ του 
πρώτου άρθρου του Ν. 4093/2012» (Β΄ 3057), όπως τρο−
ποποιήθηκε με την αρ. 34566/ΙΑ/12−03−2013 Υ.Α. (Β΄ 756).

4. Την αρ. 151678/1 Α/3 −12−2012 Υ.Α. «Καθορισμός απαι−
τούμενων δικαιολογητικών.. ΝΠΔΔ» (Β΄ 3324).

5. Την αρ. 1998/19−02−1998 απόφαση Νομαρχίας Δωδε−
κανήσου για χορήγηση άδειας ίδρυσης και λειτουργίας 
Βρεφονηπιακού Σταθμού στην Καρροπούλου − Μουστά−
κα Παναγούλα.

6. Τις από 23−05−2013 και 7−6−2013 αιτήσεις της εν−
διαφερόμενης με τις οποίες δηλώνεται και ο αριθμός 
των νηπίων.

7. Τις με αρ. ΔΑ/24006/04−07−2013 και ΔΑ/34150/ 
20.09.2013 αποφάσεις του ΕΟΠΠΕΠ.

8. Την αρ. Φ.2ΓΒ/121296/Δ5/03−09−2013 Υπουργική από−
φαση χορήγησης άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθ−
μιας Εκπαίδευσης − Νηπιαγωγείου στην Καρροπούλου − 
Μουστάκα Παναγούλα.

Το άρθρο 2 της αρ. 94654/ΣΤ5/19−06−2014 απόφα−
σης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Παιδείας 
και Θρησκευμάτων «Καθορισμός αρμοδιοτήτων... στον 
Υφυπουργό Παιδείας και Θρησκευμάτων Αλέξανδρο 
Δερμετζόπουλο» (Β΄ 1618), αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε τη με αριθμ. Φ.2.ΓΒ/ 121296/Δ5/03.09.2013 
(ΦΕΚ 249/Β΄/06−02−2014) άδεια ίδρυσης Ιδιωτικού Νηπι−
αγωγείου ως προς τον αριθμό νηπίων:
Αντί του εσφαλμένου: αριθμού νηπίων «σαράντα έξι (46)»,
στο ορθό: «για αριθμό νηπίων πενήντα τρία (53)».



26576 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 14 Ιουλίου 2014

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΔΕΡΜΕΝΤΖΟΠΟΥΛΟΣ

F
Αριθμ. οικ. 34611 (2)
Διαδικασία καταλογισμού και επιμερισμού χρηματικών 

προστίμων που επιβάλλονται στην Ελληνική Δημο−
κρατία λόγω καταδίκης για παραβιάσεις της ενωσι−
ακής νομοθεσίας, κατ’ εξουσιοδότηση του άρθρου 
45, παράγραφος 5 του Ν. 4042/2012.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ −
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ −

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ
ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας 

για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα, όπως 
τέθηκε σε ισχύ με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 
«Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και 
τα Κυβερνητικά όργανα» (Α΄ 98).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 6 του Π.Δ. 189/2009 «Κα−
θορισμός και ανακατανομή των αρμοδιοτήτων των 
Υπουργείων» (ΦΕΚ Α΄ 221).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 2 (παρ. 4) του Π.Δ. 24/2010 
«Ανακαθορισμός των αρμοδιοτήτων των Υπουργείων και 
τροποποίηση του Π.Δ. 189/2009» (ΦΕΚ Α΄ 56).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 1 του Π.Δ. 85/2012 «Ίδρυση 
και μετονομασία Υπουργείων, μεταφορά και κατάργηση 
υπηρεσιών» (Α΄ 141), όπως αυτό ισχύει.

5. Το Π.Α. 119/2013 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ−
βέρνησης, Υπουργών. Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυ−
πουργών» (ΦΕΚ Α΄ 153).

6. Το Π.Δ. 46/2014 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ−
γών» (ΦΕΚ Α΄ 79).

7. Το Π.Δ. 89/2014 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ Α΄ 134) και την υπ’ 
αριθ. Υ 436/2014 απόφαση Πρωθυπουργού «Καθορισμός 
αρμοδιοτήτων του Αναπληρωτού Υπουργού Περιβάλ−
λοντος Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής Νικόλαου 
Ταγαρά» (ΦΕΚ Β΄ 831) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

8. Το Ν. 4042/2012 «Ποινική προστασία του περιβάλ−
λοντος−Εναρμόνιση με την Οδηγία 2008/99/ΕΚ−Πλαίσιο 
παραγωγής και διαχείρισης αποβλήτων−Εναρμόνιση με 
την Οδηγία 2008/98/ΕΚ−Ρύθμιση θεμάτων Υπουργείου 
Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής» 
(ΦΕΚ Α΄ 24) και κυρίως τα άρθρα 44 και 45, παράγρα−
φος 5 αυτού.

9. To N. 1650/1986 «Για την προστασία του περιβάλ−
λοντος» (ΦΕΚ Α΄ 160), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

10. Το Ν. 1069/1980 (ΦΕΚ Α΄ 191). «Περί κινήτρων δια την 
ίδρυσιν Επιχειρήσεων Υδρεύσεως και Αποχετεύσεως», 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

11. Το Ν. 3463/2006 (ΦΕΚ Α΄ 114) «Κύρωση του Κώδικα 
Δήμων και Κοινοτήτων», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

12. Ν. 3536/2007 (ΦΕΚ Α΄ 42). Ειδικές ρυθμίσεις θεμάτων 
μεταναστευτικής πολιτικής και λοιπών ζητημάτων αρμο−
διότητας Υπουργείου Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης 
και Αποκέντρωσης (Άρθρο 30).

13. Το Ν. 3852/2010 «Νέα αρχιτεκτονική της αυτοδιοί−
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης−Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (ΦΕΚ Α΄ 87), όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει.

14. Το Ν. 4071/2012 «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, 
την αυτοδιοίκηση και την Αποκεντρωμένη Διοίκηση−Εν−
σωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΕ» (ΦΕΚ Α΄ 85).

15. Τη με αρ. Η.Π.50910/2727/2003 Κ.Υ.Α. «Μέτρα και 
όροι για τη διαχείριση στερεών αποβλήτων. Εθνικός και 
Περιφερειακός σχεδιασμός διαχείρισης» (ΦΕΚ 1909 Β΄),
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

16. Την με αρ. 2527/2009 απόφαση «Ειδικότερα ζητήμα−
τα και θέματα αναφορικά με τη λειτουργία, την άσκηση 
των δραστηριοτήτων και την άσκηση τιμολογιακής πο−
λιτικής των Φορέων Διαχείρισης Στερεών Αποβλήτων 
(ΦΟΔΣΑ)» (ΦΕΚ 83 Β΄).

17. Την ανακοίνωση της Επιτροπής «Εφαρμογή του 
άρθρου 228 της Συνθήκης για την ΕΚ», με αριθμό 
SEC(2005)1658 της Ευρωπαϊκής Επιτροπής (Επίσημη 
Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης C126/12, 07.06.2007).

18. Την ανακοίνωση της Επιτροπής «Εφαρμογή του άρ−
θρου 260, παράγραφος 3 της Συνθήκης για τη λειτουρ−
γία της Ευρωπαϊκής Ένωσης», με αριθμό SEC(2010)1371 
της Ευρωπαϊκής Επιτροπής (Επίσημη Εφημερίδα της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης C12/1, 15.01.2011).

19. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις αυτής της από−
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Σκοπός−Αντικείμενο εφαρμογής

Σκοπός της παρούσας απόφασης είναι ο καθορισμός 
της διαδικασίας καταλογισμού και επιμερισμού στους 
υπαίτιους φορείς του άρθρου 44 του Ν. 4042/2012, των 
χρηματικών κυρώσεων που επιδικάζονται στην Ελλη−
νική Δημοκρατία από το Δικαστήριο της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης (ΔΕΕ), λόγω παραβιάσεων της ενωσιακής νο−
μοθεσίας για τη διαχείριση των αποβλήτων και των 
αστικών λυμάτων.

Άρθρο 2
Καταλογισμός χρηματικών κυρώσεων

1. Το ύψος του καταλογιζόμενου ποσού στους υπαίτι−
ους είναι ανάλογο με το ποσό των χρηματικών κυρώσε−
ων που επιβλήθηκαν στην Ελληνική Δημοκρατία για την 
παραβίαση της ενωσιακής νομοθεσίας και αντιστοιχεί 
συνολικά, στο κατ’ αποκοπήν ποσό και στην ημερήσια 
χρηματική ποινή, υπολογιζόμενα χωριστά.

2. Στην περίπτωση που οι επιβληθείσες χρηματικές 
κυρώσεις οφείλονται σε συνυπαιτιότητα, η καταλογιζό−
μενη χρηματική κύρωση επιμερίζεται στους συνυπαίτι−
ους, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στα επόμενα άρθρα, 
λαμβάνοντας υπόψη και τα κριτήρια για τον καθορισμό 
των χρηματικών κυρώσεων της ανακοίνωσης της Ευ−
ρωπαϊκής Επιτροπής για την εφαρμογή του άρθρου 
260 της Συνθήκης για τη Λειτουργία της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης όπως εκάστοτε ισχύει.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 26577

Άρθρο 3
Γενικά Κριτήρια Επιμερισμού

1. Το ποσό των χρηματικών κυρώσεων, που επιδικάσθηκε βάσει καταδικαστικής απόφασης του άρθρου 260 
της Συνθήκης για τη Λειτουργίας της Ευρωπαϊκής Ένωσης (ΣΛΕΕ), για παραβιάσεις της ενωσιακής νομοθεσίας 
επιμερίζεται στους συνυπαίτιους, βάσει των αρχών της αναλογικότητας, της ίσης μεταχείρισης και των κοινών 
αλλά διαφοροποιημένων ευθυνών.

2. Ο επιμερισμός των χρηματικών κυρώσεων στους συνυπαίτιους γίνεται βάσει τριών θεμελιωδών κριτηρίων της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης, τα οποία συνίστανται στη σοβαρότητα της παράβασης, στη διάρκεια εκείνης, καθώς και στην 
αναγκαιότητα να εξασφαλιστεί το αποτρεπτικό αποτέλεσμα της κύρωσης προκειμένου να αποφευχθούν οι υποτροπές.

3. Οι χρηματικές κυρώσεις ανταποκρίνονται στις περιστάσεις της εκάστοτε υπόθεσης. Για το λόγο αυτό, το 
αρμόδιο όργανο του άρθρου 6, κατά την άσκηση της διακριτικής ευχέρειας που διαθέτει, διατηρεί τη δυνατότητα 
να αποκλίνει από τα εν λόγω γενικής ισχύος κριτήρια, παραθέτοντας σχετική εμπεριστατωμένη αιτιολόγηση, 
εφόσον κάτι τέτοιο κρίνεται δικαιολογημένο σε ειδικές περιπτώσεις.

4. Η διαδικασία καταλογισμού και επιμερισμού στους υπαίτιους ή συνυπαίτιους των χρηματικών κυρώσεων 
ξεκινά από την κοινοποίηση της Πρόσκλησης της Ευρωπαϊκής Επιτροπής περί της καταβολής των ποσών των 
χρηματικών κυρώσεων.

5. Οι χρηματικές κυρώσεις ανατρέχουν στο χρόνο έκδοσης της απόφασης του Δ.Ε.Ε.
6. Η διαδικασία καταλογισμού και επιμερισμού στους υπαίτιους ή συνυπαίτιους (εφόσον γίνει επιμερισμός) των 

χρηματικών κυρώσεων που αντιστοιχούν στην ημερήσια χρηματική ποινή, εφαρμόζεται σε περιοδική βάση, σε 
συνάρτηση με τα αναφερόμενα στην Πρόσκληση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής.

Άρθρο 4
Κριτήρια επιμερισμού του κατ’ αποκοπήν ποσού

1. Ο επιμερισμός του κατ’ αποκοπήν ποσού στους συνυπαίτιους βασίζεται μόνο στο πληθυσμιακό μέγεθος των 
αντίστοιχων Δήμων.

2. Ως πληθυσμός των Δήμων ορίζεται ο πραγματικός πληθυσμός της τελευταίας απογραφής.

Άρθρο 5
Κριτήρια επιμερισμού του ποσού της ημερήσιας χρηματικής ποινής

1. Ο επιμερισμός του ποσού της ημερήσιας χρηματικής ποινής στους συνυπαίτιους βασίζεται στο πληθυσμιακό 
μέγεθος των αντίστοιχων Δήμων και στο βαθμό συμμόρφωσης με το διατακτικό της καταδικαστικής απόφασης 
του Δ.Ε.Ε. σύμφωνα και με την ισχύουσα νομοθεσία, κατά το χρόνο καταλογισμού των αντίστοιχων ποσών στην 
Ελληνική Δημοκρατία, όπως ορίζεται στο άρθρο 3, παρ. 5 της παρούσας. Ειδικότερα ο επιμερισμός βασίζεται 
κατά 40% στο πληθυσμιακό μέγεθος των αντίστοιχων Δήμων και κατά 60% στο βαθμό συμμόρφωσης, όπως 
αυτός αναφέρεται στον πίνακα του παρόντος άρθρου.

2. Ο βαθμός συμμόρφωσης κατά το χρόνο καταλογισμού εξαρτάται από το βαθμό ύπαρξης δρομολογημένης 
βιώσιμης λύσης, όπως αποδεικνύεται κάθε φορά στη βάση των ακόλουθων κριτηρίων:

Κατάσταση παράβασης/κριτήριο Βαθμός
συμμόρφωσης

Στοιχεία για την επιβεβαίωση του βαθμού
συμμόρφωσης (κατά περίπτωση)

Χωρίς δρομολογημένη λύση − Καμία ενέργεια Μηδενική

Δρομολογημένη λύση
i. με διασφαλισμένη χωροθέτηση
ii. με περιβαλλοντική αδειοδότηση
iii. με άδεια αποκατάστασης
iv. ανάθεση /εκπόνηση μελετών ωρίμανσης
ν. σε φάση δημοπράτησης έργου

Επισφαλής

i. Θετική ΠΠΕΑ (προ Ν. 4014/2011) ή υποβληθείσα
ΜΠΕ
ii. απόφαση Έγκρισης Περιβαλλοντικών Όρων
iii. Άδεια αποκατάστασης ΧΑΔΑ
iv. Σύμβαση μελετών ωρίμανσης
ν. Διαδικασία δημοπράτησης/Διαγωνιστική
διαδικασία

Διασφαλισμένη λύση/πλήρες χρονοδιάγραμμα
συμμόρφωσης
i. Με σύμβαση
ii. Εκτελούμενα έργα

Μερική i. Σύμβαση
ii. Πιστοποιημένοι λογαριασμοί

Κατά περίπτωση, ανάλογα με την υπόθεση
και το διατακτικό απόφασης ΔΕΕ
i. Λειτουργική Εγκατάσταση Επεξεργασίας
Λυμάτων
ii. Αποκατεστημένος Χώρος Ανεξέλεγκτης
Διάθεσης Αποβλήτων
iii. Σύννομη λειτουργία Χώρου Υγειονομικής
Ταφής
iv. Παύση λειτουργίας επίδικης εγκατάστασης

Πλήρης

i. Λειτουργική Εγκατάσταση Επεξεργασίας
Λυμάτων (βάσει διατακτικού απόφασης ΔΕΕ)
ii. Βεβαίωση περαίωσης εργασιών ή έκθεση
αυτοψίας
iii. Έκθεση αυτοψίας και αδειοδοτήσεις σε ισχύ
iv. απόφαση αδειοδοτούσας αρχής μετά από
έκθεση αυτοψίας



26578 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

3. Η περίπτωση πλήρους συμμόρφωσης, σύμφωνα με 
τον προαναφερόμενο πίνακα, δεν λαμβάνεται υπόψη 
στον καταλογισμό και επιμερισμό της ημερήσιας χρη−
ματικής ποινής.

4. Το συνολικό ποσό της επιβαλλόμενης ημερήσιας 
χρηματικής ποινής στους υπαίτιους ή συνυπαίτιους 
(εφόσον γίνεται επιμερισμός) είναι ίσο με το ποσό που 
καταβάλλεται από την Ελληνική Δημοκρατία ως ημερή−
σια χρηματική ποινή λόγω παραβιάσεων της ενωσιακής 
νομοθεσίας για τη διαχείριση των αποβλήτων και των 
αστικών λυμάτων.

Άρθρο 6
Διαδικασία καταλογισμού και επιμερισμού

χρηματικών κυρώσεων

1. Μετά την έκδοση της εκάστοτε Πρόσκλησης της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής περί της καταβολής των πο−
σών των χρηματικών κυρώσεων είτε για κατ’ αποκοπην 
πρόστιμο είτε για ημερήσια χρηματική ποινή, γνωστο−
ποιείται η προαναφερόμενη Πρόσκληση στα Υπουργεία 
Οικονομικών, Εσωτερικών και Περιβάλλοντος, Ενέργειας 
και Κλιματικής Αλλαγής.

2. Ο καταλογισμός στους υπαίτιους ή ο επιμερισμός 
και καταλογισμός στους συνυπαίτιους του κατ’ απο−
κοπήν ποσού, σύμφωνα με το άρθρο 4 της παρούσας, 
γίνεται με απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών.

3. Στην περίπτωση ποσών που αφορούν στην ημε−
ρήσια χρηματική ποινή, με μέριμνα του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής, 
γνωστοποιείται στους αρμόδιους Γενικούς Γραμματείς 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης η υποχρέωση κατάρτισης 
της πράξης εισήγησης της παρ. 4 του παρόντος άρθρου, 
με βάση τα κριτήρια του άρθρου 5 της παρούσας κα−
θώς και τα πραγματικά δεδομένα και ιστορικά στοιχεία 
κάθε υπόθεσης.

4. Για τον καταλογισμό στους υπαίτιους ή τον επιμερι−
σμό στους συνυπαίτιους της ημερήσιας χρηματικής ποι−
νής, υποβάλλεται πράξη εισήγησης του Γενικού Γραμμα−
τέα της εκάστοτε οικείας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
στον Υπουργό Εσωτερικών, η οποία βεβαιώνει το βαθμό 
συμμόρφωσης, την συνυπαιτιότητα και τον πληθυσμό. 
Λαμβάνοντας υπόψη την ως άνω πράξη εισήγησης ο 
Υπουργός Εσωτερικών προβαίνει με απόφαση του στον 
επιμερισμό των καταλογιζόμενων ποσών.

5. Ανάλογα με την εξέλιξη της συμμόρφωσης προς 
την απόφαση του Δ.Ε.Ε, και σύμφωνα με τη διαδικασία 
της παρ. 6 του άρθρου 3 της παρούσας, εκδίδονται 
αντίστοιχες αποφάσεις του Υπουργού Εσωτερικών.

Άρθρο 7
Τρόπος επιβολής, παρακράτησης των ποσών

των χρηματικών κυρώσεων

1. Τα καταλογιζόμενα ποσά από τον επιμερισμό του 
κατ’ αποκοπήν ποσού παρακρατούνται ή επιβάλλονται 
στους υπαίτιους ή συνυπαίτιους εφάπαξ μετά την έκ−
δοση της σχετικής Πρόσκλησης της Ευρωπαϊκής Επι−
τροπής, κατ’ εφαρμογή της αντίστοιχης απόφασης του 
Δ.Ε.Ε., όπου προσδιορίζεται το επιβαλλόμενο κατ’ απο−
κοπήν ποσό στην Ελληνική Δημοκρατία και μετά την 
έκδοση των αντίστοιχων αποφάσεων του άρθρου 6.

2. Τα καταλογιζόμενα ποσά από τις ημερήσιες χρη−
ματικές ποινές προσδιορίζονται σύμφωνα με τον τρό−
πο καταλογισμού της αντίστοιχης καταδικαστικής 

απόφασης και της κατ’ εφαρμογήν Πρόσκλησης της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής, σε περιοδική βάση, μετά την 
έκδοση των αντίστοιχων αποφάσεων του άρθρου 6 και 
μέχρι τη διαπίστωση πλήρους συμμόρφωσης με το δι−
ατακτικό της απόφασης του Δ.Ε.Ε.

3. Στην περίπτωση των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδι−
οίκησης (Ο.Τ.Α.), τα οφειλόμενα ποσά παρακρατούνται 
κατά τη διαδικασία κατανομής των Κεντρικών Αυτοτε−
λών Πόρων.

Άρθρο 8
Ισχύς λοιπών διατάξεων

Τα ανωτέρω επιβάλλονται ανεξάρτητα από τυχόν 
ποινική, αστική ή διοικητική ευθύνη φυσικού προσώ−
που, φορέα ή οργανισμού, που προβλέπονται από άλλες 
διατάξεις.

Άρθρο 9
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δη−
μοσίευση της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 14 Ιουλίου 2014

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

 ΓΚΙΚΑΣ ΧΑΡΔΟΥΒΕΛΗΣ  ΑΡΓΥΡΗΣ ΝΤΙΝΟΠΟΥΛΟΣ

 ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ
 ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ
 ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ

 ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΑΓΑΡΑΣ

F
Αριθμ. 37713 οικ. Φ.518.1 (3)

Τροποποιήσεις επί του Κανονισμού Οργάνωσης και 
Λειτουργίας Λεσχών Πυροσβεστικού Σώματος.

Ο ΑΡΧΗΓΟΣ
ΠΥΡΟΣΒΕΣΤΙΚΟΥ ΣΩΜΑΤΟΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
1.1 Του Ν. 4249/2014 «Αναδιοργάνωση της Ελληνικής 

Αστυνομίας, του Πυροσβεστικού Σώματος και της Γε−
νικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας, αναβάθμιση 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Δημόσιας Τάξης και Προ−
στασίας του Πολίτη και ρύθμιση λοιπών θεμάτων αρ−
μοδιότητας του Υπουργείου Δημόσιας Τάξης και Προ−
στασίας του Πολίτη και άλλες διατάξεις.» (ΦΕΚ Α΄ 73) 
άρθρα 66, 67 και 77.

1.2 Της υπ’ αριθμ. 18386 οικ. Φ. 109.1/15−04−2014 από−
φασης Υπουργού Δημόσιας Τάξης και Προστασίας του 
Πολίτη «Οργάνωση, διάρθρωση και λειτουργία των Κε−
ντρικών Υπηρεσιών του Πυροσβεστικού Σώματος». (ΦΕΚ 
Β΄ 942).

1.3 Της υπ’ αριθμ. 57557 Φ. 518.1/09−12−2013 απόφασης 
Αρχηγού Π.Σ. «Οργάνωση και Λειτουργία Λεσχών Πυ−
ροσβεστικού Σώματος». (ΦΕΚ Β΄ 3109).

2. Την ανάγκη για εναρμόνιση της ανωτέρω 1.3 σχε−
τικής με τις 1.1 και 1.2.

3. Το γεγονός ότι από την τροποποίηση της παρού−
σας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 26579

1. Τροποποιείται η παράγραφος 1 του άρθρου 1 της υπ’ 
αριθμ. 57557 Φ. 518.1/09−12−2013 (ΦΕΚ Β΄ 3109) απόφασης 
Αρχηγού Π.Σ. «Οργάνωση και Λειτουργία Λεσχών Πυ−
ροσβεστικού Σώματος» και αναδιατυπώνεται ως εξής:

1. Σε όλες τις Υπηρεσίες του Πυρ/κού Σώματος, Κε−
ντρικές και Περιφερειακές, όπως αναλυτικά προβλέπο−
νται από τις διατάξεις του άρθρου 66 του Ν. 4249/2014 
(ΦΕΚ Α΄ 73) ιδρύονται και λειτουργούν Λέσχες για την 
κάλυψη υλικών, ψυχαγωγικών και πολιτιστικών αναγκών 
του προσωπικού».

2. Τροποποιείται η παράγραφος 4 του άρθρου 21 της 
υπ’ αριθμ. 57557 Φ. 518.1/09−12−2013 (ΦΕΚ Β΄ 3109) από−
φασης Αρχηγού Π.Σ. «Οργάνωση και Λειτουργία Λεσχών 
Πυροσβεστικού Σώματος» και αναδιατυπώνεται ως εξής:

«4. Ανάλογα με το ύψος της δαπάνης, η εγκριτική από−
φαση υπογράφεται ως ακολούθως: Για δαπάνη ύψους 
έως και 150,00 ευρώ από τον Διευθυντή Οικονομικών 
Επιτελείου Α.Π.Σ., έως 1.000,00 ευρώ από τον Συντονι−
στή Υποστήριξης και άνω των 1.000,00 ευρώ από τον 
Υπαρχηγό Υποστήριξης».

Προστίθενται επίσης στο τέλος του εδαφίου (β) της 
παραγράφου 6 του ιδίου άρθρου τα ακόλουθα:

«Όταν το ποσό της εγκεκριμένης απόφασης δικαιο−
λογεί την σύναψη σύμβασης με έγγραφο τύπο, αρμοδι−
ότητα υπογραφής αυτής έχει ο εκάστοτε Διοικητής ή 
Προϊστάμενος της Υπηρεσίας την οποία η έγκριση αφο−
ρά. Ειδικά για το Επιτελείο Α.Π.Σ. αρμόδιος για την υπο−
γραφή συμβάσεων είναι ο Συντονιστής Υποστήριξης».

3. Με την παρούσα απόφαση τροποποιείται η υπ’ 
αριθμ. 57557 Φ.518.1/09−12−2013 (Β΄ 3109) και εφεξής:

(α) όπου μνημονεύεται ο Υπαρχηγός Π.Σ. νοείται ο 
Υπαρχηγός Υποστήριξης.

(β) όπου μνημονεύεται ο Προϊστάμενος Β΄ Κλάδου 
Διοικητικής Υποστήριξης νοείται ο Συντονιστής Υπο−
στήριξης και

(γ) όπου μνημονεύεται η Διεύθυνση Οικονομικών/2ο 
νοείται η Διεύθυνση Οικονομικών/Τμήμα Προελέγχου 
Δαπανών και Ειδικών Λογαριασμών».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 16 Ιουλίου 2014

Ο Αρχηγός
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ

F
Αριθμ. 37390 οικ. Φ.109.1 (4)
Απόσπαση Γραφείου Τύπου από το Τμήμα Επικοινωνίας, 

Αθλητισμού και Εκδόσεων της Διεύθυνσης Στρατη−
γικού Σχεδιασμού και Επικοινωνίας του Επιτελείου 
Πυροσβεστικού Σώματος και λειτουργία του ως 
αυτοτελούς Γραφείου της ίδιας Διεύθυνσης.

Ο ΑΡΧΗΓΟΣ
ΤΟΥ ΠΥΡΟΣΒΕΣΤΙΚΟΥ ΣΩΜΑΤΟΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Της παρ. 5 του άρθρου 67 του Ν. 4249/2014 «Αναδιορ−

γάνωση της Ελληνικής Αστυνομίας, του Πυροσβεστικού 
Σώματος και της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προ−
στασίας, αναβάθμιση Υπηρεσιών του Υπουργείου Δημό−
σιας Τάξης και Προστασίας του Πολίτη, ρύθμιση λοιπών 
θεμάτων αρμοδιότητας Υπουργείου Δημόσιας Τάξης και 
Προστασίας του Πολίτη και άλλες διατάξεις (Α΄ 73).

β. Του Π.Δ. 85/2012 «Ίδρυση και μετονομασία Υπουρ−
γείων, μεταφορά και κατάργηση υπηρεσιών» (Α΄ 141).

γ. Του Π.Δ. 101/2012 «Υπαγωγή του Πυροσβεστικού 
Σώματος στη Γενική Γραμματεία Πολιτικής Προστα−
σίας του Υπουργείου Δημόσιας Τάξης και Προστασίας 
του Πολίτη και τροποποίηση του Π.Δ. 215/2007» (Α΄ 167).

δ. Του άρθρου 90 του Κώδικα που κυρώθηκε με το άρ−
θρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσί−
ας για την κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (Α΄ 98).

ε. Της υπ’ αριθμ. 18386 οικ. Φ. 109.1/09.04.2014 απόφασης 
Υπουργού Δημόσιας Τάξης και Προστασίας του Πολίτη 
«Οργάνωση, διάρθρωση και λειτουργία των Κεντρικών 
Υπηρεσιών του Πυροσβεστικού Σώματος», (Α΄ 942).

2. Την ανάγκη επανακαθορισμού του σχήματος οργα−
νωτικής διάρθρωσης και του τρόπου λειτουργίας του 
Επιτελείου Πυροσβεστικού Σώματος και ειδικότερα της 
Διεύθυνσης Στρατηγικού Σχεδιασμού και Επικοινωνίας 
με στόχο την λειτουργία σε αυτή αυτοτελούς Γραφείου 
Τύπου στο οποίο θα προΐσταται ο Εκπρόσωπος Τύπου.

3. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας από−
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

1. Αποσπάται το Γραφείο Τύπου από το Τμήμα Επι−
κοινωνίας, Αθλητισμού και Εκδόσεων της Διεύθυνσης 
Στρατηγικού Σχεδιασμού και Επικοινωνίας του Επιτε−
λείου Πυροσβεστικού Σώματος και εφεξής λειτουργεί 
ως αυτοτελές Γραφείο της ως άνω Διεύθυνσης με προ−
ϊστάμενο τον Εκπρόσωπο Τύπου.

2. Ως προς τις αρμοδιότητες του αυτοτελούς Γρα−
φείου Τύπου και του Εκπροσώπου Τύπου ισχύουν τα 
οριζόμενα στο άρθρο 87 του Ν. 4249/2014 (Α΄ 73) και στο 
άρθρο 16 της υπ’ αριθμ. 18386 οικ. Φ. 109.1/09−04−2014 
απόφασης Υπουργού Δημόσιας Τάξης και Προστασίας 
του Πολίτη (Α΄ 942)

3. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη 
δημοσίευση της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 18 Ιουλίου 2014

Ο Αρχηγός
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ

F
Αριθμ. 8871/Γ4−663 (5)
Έγκριση, προκήρυξη, ανάθεση διενέργειας της Απογρα−

φής πλοίων και πληρωμάτων (ναυτεργατικού δυνα−
μικού) και έγκριση χρησιμοποίησης στατιστικών ορ−
γάνων για το έτος 2014.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΑΙΓΑΙΟΥ −
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΛΣΤΑΤ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του Ν. 3832/2010 (ΦΕΚ 38 Α΄/9−3−2010) «Ελληνικό 

Στατιστικό Σύστημα (ΕΛ.Σ.Σ.) Σύσταση της Ελληνικής 
Στατιστικής Αρχής (Ελληνικής Στατιστικής Αρχής) ως 
Ανεξάρτητης Αρχής» και ιδίως του άρθρου 23 παρ. 4, 
όπως έχει τροποποιηθεί με το άρθρο 10 του Νόμου 
3899/2010 (ΦΕΚ 212 Α΄/17.12.2010) «Επείγοντα μέτρα 
εφαρμογής του προγράμματος στήριξης της Ελληνικής 
οικονομίας» και με το άρθρο 323 του Νόμου 4072/2012 
(ΦΕΚ 86 Α΄/11.4.2012) «Βελτίωση επιχειρηματικού περι−
βάλλοντος – Νέα εταιρική μορφή – Σήματα – Μεσίτες 



26580 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Ακινήτων – Ρύθμιση θεμάτων ναυτιλίας, λιμένων και 
αλιείας και άλλες διατάξεις»,

β) του Π.Δ 226/2000 (ΦΕΚ 195 Α΄/8−9−2000) «Οργανι−
σμός της Γ.Γ. ΕΣΥΕ»,

γ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα (Π.Δ. 63/2005, 
ΦΕΚ 98 Α΄/22−4−2005), με θέμα «Κωδικοποίηση της Νομο−
θεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα»,

δ) του Π.Δ. 113/2010 «Ανάληψη υποχρεώσεων από Δι−
ατάκτες» (Α΄ 194),

ε) της ΓΠ – 400/27−8−2012 απόφασης, με θέμα «Έγκριση 
Κανονισμού Λειτουργίας και Διαχείρισης της Ελληνικής 
Στατιστικής Αρχής» (ΦΕΚ 2390 Β΄/28.8.2012),

στ) του άρθρου 5 του Π.Δ. 85/2012 «Ίδρυση και μετο−
νομασία Υπουργείων, μεταφορά και κατάργηση υπη−
ρεσιών» (Α΄ 141), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 1 
του Π.Δ. 94/2012 Τροποποίηση Π.Δ. 85/2012 «Ίδρυση και 
μετονομασία Υπουργείων, μεταφορά και κατάργηση 
υπηρεσιών (Α΄ 141)» (Α΄ 149) και των άρθρων 1 και 5 του 
Ν. 4150/2013 «Ανασυγκρότηση του Υπουργείου Ναυτιλίας 
και Αιγαίου και άλλες διατάξεις» (Α΄ 102).

ζ) του Π.Δ. 119/2013 (ΦΕΚ 153 Α΄/25−6−2013) «Διορισμός 
Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρω−
τών Υπουργών και Υφυπουργών».

2. Την κοινή υπουργική απόφαση 6792/Γ−81/11−4−1997 
παράγραφος Δ, με θέμα «Ανάθεση, έγκριση διενέργειας 
ειδικών στατιστικών εργασιών στον τομέα των θαλάσ−
σιων μεταφορών επιβατών, εμπορευμάτων και τροχο−
φόρων» (ΦΕΚ 333 B΄/23−4−1997).

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις αυτής της από−
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του τακτι−
κού προϋπολογισμού της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής, 
έτους 2014, αποφασίζουμε:

1. α. Εγκρίνουμε και προκηρύσσουμε τη διενέργεια της 
απογραφής ναυτεργατικού δυναμικού (πλοίων και πλη−
ρωμάτων), συναρμόδια, αφενός από το Τμήμα Εμπορικής 
Ναυτιλίας της Διεύθυνσης Στατιστικών Τομέα Εμπορίου 
και Υπηρεσιών της ΕΛ. ΣΤΑΤ. και αφετέρου από τη Δ/νση 
Ναυτικής Εργασίας (ΔΝΕΡ/1ο) του Υπουργείου Ναυτιλίας 
και Αιγαίου (ΥΝΑ), κατά τα έτη 2014 και 2015.

β. Αναθέτουμε στο Τμήμα Εμπορικής Ναυτιλίας της 
Διεύθυνσης Στατιστικών Τομέα Εμπορίου και Υπηρεσιών 
της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής και στη Δ/νση Ναυ−
τικής Εργασίας του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου 
(ΥΝΑ), τη διενέργεια της απογραφής του Ναυτεργατικού 
Δυναμικού της Χώρας.

2. Σκοπός της απογραφής αυτής, η οποία διενεργείται 
ανά διετία, είναι η μέτρηση του Ναυτεργατικού Δυναμι−
κού του ελληνόκτητου εμπορικού στόλου και η συγκέ−
ντρωση στατιστικών στοιχείων, τα οποία αναφέρονται 
σε γενικά στοιχεία ταυτότητας των πλοίων, καθώς και 
σε χαρακτηριστικά γνωρίσματα των ναυτικών.

3. Ερευνώμενη μονάδα είναι το εμπορικό πλοίο και το 
πλήρωμά του. Στην απογραφή εμπίπτουν:

α. Όλα τα πλοία με ελληνική σημαία και τα ελληνόκτη−
τα πλοία με ξένη σημαία, τα οποία είναι ασφαλιστικώς 
συμβεβλημένα με το ΝΑΤ, χωρητικότητας 100 ΚΟΧ και 
άνω, και

β. Τα πληρώματά τους, Έλληνες και αλλοδαποί ναυτικοί.
4. Ημερομηνία αναφοράς των στοιχείων της απογρα−

φής είναι η 20η Σεπτεμβρίου 2014.
5. Για τη συγκέντρωση των στοιχείων της απογραφής 

θα χρησιμοποιηθεί το «ΕΡΩΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ ΑΠΟΓΡΑΦΗΣ 

ΠΛΟΙΟΥ ΚΑΙ ΠΛΗΡΩΜΑΤΟΣ», το οποίο θα συμπληρωθεί 
κατά περίπτωση από τους πλοιάρχους των πλοίων, τις 
Λιμενικές Αρχές εσωτερικού και τις παράλιες Προξε−
νικές Αρχές.

Τα συμπληρωμένα ερωτηματολόγια θα διαβιβάζονται 
στο Τμήμα Εμπορικής Ναυτιλίας της Διεύθυνσης Στατι−
στικών Τομέα Εμπορίου και Υπηρεσιών της Ελληνικής 
Στατιστικής Αρχής, προκειμένου να γίνει ο έλεγχος, η 
κωδικογράφηση και κατόπιν η μηχανογραφική επεξερ−
γασία των στοιχείων από τη Δ/νση Πληροφορικής της 
Ελληνικής Στατιστικής Αρχής, ώστε να είναι δυνατή 
η κατάρτιση πινάκων κατανομής και συσχέτισης των 
συλλεγόμενων στοιχείων.

6. Οι επί μέρους εργασίες για τη διενέργεια της απο−
γραφής, η οποία θα ολοκληρωθεί μέχρι 30−12−2015, θα 
πραγματοποιηθούν σύμφωνα με το ακόλουθο χρονο−
διάγραμμα:

α. Η αποστολή των ερωτηματολογίων στις Λιμενικές 
Αρχές εσωτερικού, τις Παράλιες Προξενικές Αρχές, στις 
εφοπλιστικές ενώσεις και στους λοιπούς εμπλεκόμε−
νους και υπόχρεους φορείς θα ολοκληρωθεί έως τις 
29−08−2014.

β. Η απογραφή θα διενεργηθεί την 20η Σεπτεμβρίου 
2014, ημέρα αναφοράς των στοιχείων.

γ. Η αποστολή των συμπληρωμένων ερωτηματολογίων 
από τους υπόχρεους φορείς στην Ελληνικής Στατιστι−
κής Αρχής (πλοίαρχοι πλοίων, Λιμενικές Αρχές εσωτε−
ρικού, παράλιες Προξενικές Αρχές), θα ολοκληρωθεί

ένα μήνα μετά την ημερομηνία αναφοράς της απο−
γραφής, ήτοι έως 20−10−2014.

δ. Ο έλεγχος και η κωδικογράφηση των ερωτηματο−
λογίων θα ολοκληρωθεί μέχρι 30 Σεπτεμβρίου 2015, και

ε. Η μηχανογραφική επεξεργασία και η πινακοποίηση 
των στοιχείων της απογραφής θα ολοκληρωθεί έως 
τις 30−12−2015.

7. Για τον έλεγχο των σχετικών ερωτηματολογίων 
της απογραφής, τη μηχανογραφική επεξεργασία και 
την πινακοποίηση των στοιχείων θα χρησιμοποιηθούν 
μόνιμοι υπάλληλοι της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής, 
οι οποίοι θα εργασθούν εντός του κανονικού ωραρίου 
εργασίας των Δημοσίων Υπηρεσιών.

8. Το Υπουργείο Ναυτιλίας και Αιγαίου (ΥΝΑ), και συ−
γκεκριμένα η Δ/νση Ναυτικής Εργασίας (ΔΝΕΡ/1ο), σε 
συνεργασία με τις λοιπές Δ/νσεις του Υπουργείου Ναυ−
τιλίας και Αιγαίου (ΥΝΑ), έχει συναρμόδια την ευθύνη 
για τα ακόλουθα:

α. Τη διάθεση των επίσημων και απόλυτα ενημερω−
μένων με πρόσφατα στοιχεία Μητρώων πλοίων, από 
το Τμήμα Μητρώων πλοίων 100 ΚΟΧ και άνω, και των 
εγκατεστημένων στην Ελλάδα, δυνάμει του αρθρ. 25 του 
Ν. 27/75, όπως ισχύει, γραφείων αλλοδαπών ναυτιλιακών 
επιχειρήσεων και των αντίστοιχων ημεδαπών, από το 
Τμήμα Ναυτιλιακής Οικονομίας.

β. Την εξασφάλιση της ανταπόκρισης όλων των εμπλε−
κόμενων και υπόχρεων φορέων, προκειμένου να συ−
μπληρώνονται με πληρότητα τα ερωτηματολόγια και 
να επιστρέφονται στο Τμήμα Στατιστικών Εμπορικής 
Ναυτιλίας της Διεύθυνσης Στατιστικών Τομέα Εμπορίου 
και Υπηρεσιών της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής, εντός 
των προβλεπομένων προθεσμιών.

γ. Την ενημέρωση, με υπόμνηση, των υπόχρεων που 
δεν έχουν ανταποκριθεί εμπρόθεσμα στη συμπλήρωση 
και επιστροφή των ερωτηματολογίων.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 26581

9. Με την πλήρη ανταπόκριση των υπευθύνων των 
πλοίων στην εν λόγω απογραφή, θα ενημερωθεί πα−
ράλληλα το Μητρώο των ελληνικών εμπορικών πλοίων, 
χωρητικότητας 100 ΚΟΧ και άνω, που τηρείται στην 
Ελληνικής Στατιστικής Αρχής.

10. Από την απογραφή θα προκύψουν συγκεντρωτικοί 
πίνακες αναφορικά με το σύνολο των πλοίων με ελληνι−
κή σημαία και των ελληνόκτητων πλοίων με ξένη σημαία 
τα οποία είναι ασφαλιστικώς συμβεβλημένα με το ΝΑΤ, 
χωρητικότητας από 100 κόρους και άνω.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 17 Ιουλίου 2014

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΜΙΛΤΙΑΔΗΣ ΒΑΡΒΙΤΣΙΩΤΗΣ

Ο Πρόεδρος
ΑΝΔΡΕΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΥ

F
Αριθμ. 401 (6)
Έγκριση της υπερωριακής απασχόλησης κατά τις ερ−

γάσιμες και εξαιρέσιμες ημέρες, τις Κυριακές και 
τις νυκτερινές ώρες πέραν ή προς συμπλήρωση της 
υποχρεωτικής εβδομαδιαίας εργασίας του προσωπι−
κού της δημόσιας επιχείρησης ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΑΜΥΝΤΙΚΑ 
ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ ΑΒΕΕ (ΕΑΣ) για το έτος 2014, που αμεί−
βεται βάσει των διατάξεων του Ν. 4024/2011.

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ
ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΑΜΥΝΤΙΚΑ ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ

Έχοντας υπόψη:
α. Τις διατάξεις του άρθρου 1, παράγρ. Γ, υποπαρ. Γ1, 

περ. 12 του Ν. 4093/2012 (ΦΕΚ 222/12−11−2012, τ.Α΄).
β. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του Ν. 4024/2011 (ΦΕΚ 

226/27−10−2011, τ.Α΄), όπως τροποποιήθηκαν με τις δια−
τάξεις της παρ. 1 του άρθρου 176 του Ν. 4261/2014 (ΦΕΚ 
107/5.5.2014, τ.Α΄).

γ. Την υπ’ αρ. πρωτ. οικ. 2/78400/14−11−2011/Εγκύκλιο 
του Γ.Λ. του Κράτους/Δνση 22η Μισθολογίου.

δ. την υπ’ αρ. πρωτ. οικ. 2/70738/0022/28−9−2012/Εγκύ−
κλιο του Γ.Λ. του Κράτους/Δνση 22η Μισθολογίου.

ε. Την υπ’ αρ. πρωτ. οικ. 2/85127/0022/22−11−2012/Εγκύ−
κλιο του Γ.Λ. του Κράτους/Δνση 22η Μισθολογίου.

στ. Την υπ’ αρ. πρωτ. οικ. 2/41768/0022/20.5.2014/Εγκύ−
κλιο του Γ.Λ. του Κράτους/Δνση 22η Μισθολογίου.

ζ. Τους Κανονισμούς Βιομηχανικής Ασφάλειας των 
εγκαταστάσεων της αμυντικής βιομηχανίας Ελληνικά 
Αμυντικά Συστήματα ΑΒΕΕ (ΕΑΣ) και τα Πιστοποιητικά 
Ασφάλειας των Εγκαταστάσεών της, τα οποία έχουν 
εκδοθεί από την Εθνική Αρχή Ασφάλειας.

η. Το γεγονός ότι δεν εκδόθηκε απόφαση του Υπουρ−
γείου Εθνικής Άμυνας για την έγκριση της υπερωριακής 
απασχόλησης κατά το α΄ εξάμηνο 2014, για τη δημόσια 
επιχείρηση ΕΑΣ.

θ. Την υπ’ αρ. 401/1.7.2014 απόφαση του Διοικητικού 
Συμβουλίου της δημόσιας επιχείρησης Ελληνικά Αμυ−
ντικά Συστήματα ΑΒΕΕ (ΕΑΣ).

ι. Την ανάγκη αντιμετώπισης από την ΕΑΣ των ωρών 
απασχόλησης του προσωπικού της, πέραν ή προς συ−
μπλήρωση του κανονικού ωραρίου εργασίας για κάλυψη 
παγίων (συμπλήρωση του υποχρεωτικού εβδομαδιαίου 

ωραρίου του προσωπικού φύλαξης για την ασφάλεια 
των εγκαταστάσεων), εποχικών, έκτακτων ή επειγουσών 
υπηρεσιακών αναγκών της Κεντρικής Διοίκησης και των 
Συγκροτημάτων Εργοστασίων, αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε την απογευματινή, νυκτερινή, Κυριακών 
και εξαιρέσιμων ημερών εργασία, πέραν ή προς συ−
μπλήρωση της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας εργασίας, 
εξακοσίων ενενήντα τεσσάρων (694) με σχέση εργασίας 
ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου εργαζομένων των 
ΕΑΣ, έναντι επτακοσίων πενήντα έξι (756) απασχολου−
μένων, που κρίνεται απαραίτητη για κάλυψη των παρα−
κάτω αυξημένων υπηρεσιακών αναγκών του έτους 2014:

α. Ασφάλειας και πυρασφάλειας όλων των εγκατα−
στάσεων της εταιρείας.

β. Συμμετοχής σε βλητικές δοκιμές στα Πεδία Βολής.
γ. Λοιπών έκτακτων υπηρεσιακών αναγκών της Κεντρι−

κής Διοίκησης και των Συγκροτημάτων Εργοστασίων 
της εταιρείας.

2. Παρέχεται η δυνατότητα προσφοράς υπερωριακής 
εργασίας σε υπαλλήλους οδηγούς (16 άτομα) κατά το 
διάστημα της μετακίνησής τους εκτός έδρας, για εκτέ−
λεση δρομολογίων σε όλη την επικράτεια και τη λήψη 
υπερωριακής αποζημίωσης με τις προϋποθέσεις του 
άρθρου 20 του Ν. 4024/2011 (ΦΕΚ 226/27−10−2011, τ.Α΄).

3. Οι ώρες απογευματινής υπερωριακής εργασίας δεν 
μπορεί να υπερβαίνουν τις εκατόν πενήντα (150) ανά 
εργαζόμενο το β΄ εξάμηνο 2014.

Σε εργαζόμενους που απασχολούνται στα Τμήμα−
τα Ασφάλειας και Πυρασφάλειας Εγκαταστάσεων (54 
άτομα) που λειτουργούν όλες τις ημέρες του μήνα σε 
εικοσιτετράωρη βάση και τους υπαλλήλους οδογούς (16 
άτομα), στην καθ’ υπέρβαση εργασία οι ώρες νυκτερι−
νής, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών δεν μπορεί να 
υπερβούν τις εκατόν είκοσι (120) κατά περίπτωση ανά 
εργαζόμενο το β΄εξάμηνο 2014.

4. Στην παραπάνω εργασία θα μπορούν να μετέχουν 
και περισσότεροι εργαζόμενοι, εντός όμως του ιδίου 
συνολικού αριθμού των εγκρινομένων ωρών, με πράξη 
του Διευθύνοντος Συμβούλου για το προσωπικό των 
οργανωτικών μονάδων που υπάγονται απευθείας στη 
Διοίκηση και των Γενικών Διευθυντών για το προσωπικό 
των οργανωτικών μονάδων που υπάγονται στις Γενικές 
Διευθύνσεις.

5. Υπεύθυνοι για τη διαπίστωση των πραγματικών 
αναγκών και τον έλεγχο πραγματικής παροχής της 
υπερωριακής απασχόλησης θα είναι ο Διευθύνων Σύμ−
βουλος για το προσωπικό των οργανωτικών μονάδων 
που υπάγονται απευθείας στη Διοίκηση και οι Γενικοί 
Διευθυντές για το προσωπικό των οργανωτικών μονά−
δων που υπάγονται στις Γενικές Διευθύνσεις.

6. Η δαπάνη που θα προκύψει από το σύνολο των 
εγκριθεισών ωρών υπερωριακής απασχόλησης έτους 
2014, προϋπολογίζεται στο ποσό των τριακοσίων είκοσι 
τριών χιλιάδων (323.000 €) και θα βαρύνει τον προϋπο−
λογισμό της ΕΑΣ έτους 2014.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Υμηττός, 1 Ιουλίου 2014

Ο Πρόεδρος
ΙΩΑΝΝΗΣ ΔΕΜΙΡΗΣ



26582 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02021130108140008*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

      

Σε έντυπη μορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − -

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

  . . .

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Δ΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.Δ. 10 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

Δ.Δ.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδρομικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδρομής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.
Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: τηλ.: 210 8220885.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή 
από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:30

Hλεκτρονική Διεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr


		2014-08-05T08:54:06+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




